
Energi- och 
klimatstrategi för 
Hallands län 
2025:09 



ENERGI- OCH KLIMATSTRATEGI FÖR HALLANDS LÄN 

 

Titel: Energi- och klimatstrategi för Hallands län 

Författare: Karin Larsson, Patrik Ekheimer och Maria Henriksson 

ISSN: 1101–1084 

ISRN: LSTY-N-M--2025/09--SE 

Rapportnummer: 2025:09 

Diarienummer: 7634–2024 

Utgivningsår: 2025 

Omslagsbild: Länsstyrelsen, bild på hjärtformad sjö av Fredrik Schlyter Johnér Bildbyrå 



ENERGI- OCH KLIMATSTRATEGI FÖR HALLANDS LÄN 

3 

Förord 
Klimatet är en ödesfråga och energi har en central roll för att hantera klimatfrågan. En 
ändamålsenlig omställning av energisystemet möjliggör samtidigt stärkt näringslivs-
utveckling samt tryggare och mer robust energiförsörjning. 

Hösten 2019 publicerades Energi- och klimatstrategi för Hallands län. Sedan dess har 
mycket hänt. Allvaret i klimatfrågan har blivit allt tydligare samtidigt som möjlighets-
fönstret för att klara klimatmålen minskat. Detta bland annat för att de globala utsläppen 
har fortsatt att stiga. Regionalt och nationellt har utsläppen dock sjunkit, om än i alltför låg 
takt. 

Det har också blivit allt tydligare att elektrifiering är en viktig nyckel för att åstadkomma 
den nödvändiga klimatomställningen. På nationellt plan har näringslivet presenterat 
storslagna planer, exempelvis för fossilfri stålproduktion. Vidare har utbyggnaden av vind- 
och solenergi fortsatt i hög takt samtidigt som priserna för dessa kraftslag minskat. En 
ökad andel förnybar elproduktion medför dock behov av energilager, en mer flexibel 
energianvändning och mer planerbar elproduktion. Detta har i sin tur resulterat i ett ökat 
intresse för ny kärnkraft, batterianläggningar och vätgas. 

Det övergripande syftet med denna strategi är att den ska bidra till att de av riksdagen 
fastställda nationella energi- och klimatmålen uppnås. Samtidigt tar strategin stor hänsyn 
till regionala förutsättningar och behov. Då Halland har höga transportutsläpp behandlas 
dessa relativt ingående. Likaså finns ett tydligt fokus på markanvändning och jordbruk, 
vilket hänger samman med att över 80 procent av länets yta utgörs av skogs- eller 
jordbruksmark. 

De mål och ställningstaganden som presenteras i strategin är tänkta att fungera som 
vägledning och som beslutsunderlag för länets aktörer. Med en gemensam målbild har 
Hallands län goda förutsättningar för att bidra till klimatomställningen och vara en 
möjliggörare av Sveriges elektrifiering. 

Halmstad den 18 juni 2025 

Anders Thornberg 
Landshövding i Hallands län 
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Bakgrund 

Uppdrag och syfte 
I maj 2024 fattade riksdagen beslut om nya energipolitiska mål, vilka inkluderade ett 
planeringsmål och ett leveranssäkerhetsmål. Parallellt med det har regeringen uttalat 
att Sverige bör planera för att möta ett elbehov om minst 300 TWh år 2045.1 Detta 
ställer stora krav på utbyggnad av såväl nya produktionsanläggningar som nationella, 
regionala och lokala elnät. 

Regeringen har gett länsstyrelserna i uppdrag att utifrån de nya energipolitiska målen, 
senast den 30 juni 2025, revidera de regionala energi- och klimatstrategierna. 
Länsstyrelserna har även fått i uppdrag att ta fram regionala handlingsplaner för 
elektrifiering. De ska vara klara senast i mars 2026. 

Det övergripande syftet med denna regionala energi- och klimatstrategi är att den ska 
bidra till att de av riksdagen fastställda energi- och klimatpolitiska målen uppnås. 
Strategin tar avstamp ifrån nationella mål utifrån ett halländskt perspektiv. De mål och 
insatser som presenteras i strategin bedöms vara de mest relevanta för att nå en 
omställning inom energi- och klimatområdet utifrån de regionala förhållandena. 

Metod 
Den regionala energi- och klimatstrategin från 2019 togs fram i bred och nära 
samverkan med olika aktörer i länet. Sedan dess har Länsstyrelsen haft en levande 
dialog med länets aktörer. Därav har inspel och synpunkter till denna strategi tagits 
emot löpande. Under 2024 tog Länsstyrelsen fram en remissversion för en reviderad 
energi- och klimatstrategi som skickades ut till drygt fyrtio aktörer i länet. Remisstiden 
löpte från november 2024 till och med februari 2025 och remissen fanns även 
tillgänglig på länsstyrelsens hemsida. Under december presenterades och diskuterades 
remissversionen under fyra digitala remissmöten. Mötena var öppna för alla och 
annonserades i länsstyrelsens kalendarium. Tjugotre aktörer lämnade skriftliga 
yttranden. Den slutliga strategin har sedan redigerats med beaktande av synpunkter 
som kom fram under remisstiden och i den efterföljande dialogen med aktörer i länet. 

Strategins karaktär och relation till andra 
regionala dokument 
Denna strategi har en övergripande karaktär och syftar snarare till att peka ut den 
generella inriktningen än att i detalj redovisa vad som behöver göras. Inom fokus-
området för ett effektivt och fossilfritt energisystem kommer dock en mer detaljerad 
handlingsplan att tas fram. 

Länsstyrelsen i Halland och Region Halland har också initierat EnergiNav Halland.2 
Detta är en regional samverkansplattform som ska främja en ändamålsenlig utveckling 

 

1 Prop. 2023/24:105 Energipolitikens inriktning Mål för energipolitiken - Regeringen.se 
2 Energinav Halland | Region Halland 

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/sveriges-elforsorjning/mal-for-energipolitiken/
https://www.regionhalland.se/energinav
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av det halländska energisystemet. Plattformen ska bidra till och accelerera arbetet 
med energiomställningen, stärkt näringslivsutveckling och ett robust energisystem i 
Halland. 

Inom EnergiNav Halland pågår också ett arbete med att ta fram ett kunskapsunderlag 
med arbetsnamnet Energisituationen i Halland. Underlaget är tänkt att fungera dels 
som en regional lägesbild och diskussionsunderlag för att stärka energisamverkan i 
Halland, dels som ett centralt underlag i handlingsplanen för elektrifiering. Men det 
kan också fungera som ett underlag för andra regionala styrdokument såsom regional 
fysisk plan och Hallands strategi för hållbar tillväxt. 

Kunskapsunderlaget Energisituationen i Halland kommer bland annat att innefatta en 
nulägesbeskrivning av specifikt det halländska elsystemet, behovsanalyser och 
redovisning av pågående och planerade förstärkningar. 

Rapporten Energi- och klimatläget i Halland uppdateras årligen.3 Den rapporten tas 
fram i samverkan mellan Länsstyrelsen i Halland och Region Halland. Fokus i 
rapporten ligger på redovisning av aktuell energi- och klimatstatistik. Rapporten 
fungerar även som en uppföljning av denna strategi. 

  

 

3 Energi och klimatomställning | Länsstyrelsen Halland 

https://www.lansstyrelsen.se/halland/miljo-och-vatten/energi-och-klimatomstallning.html
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Halland som möjliggörare 

Halländsk energi har format länets utveckling 
Ytmässigt är Halland Sveriges fjärde minsta län. Men trots att länet bara utgör 1,3 
procent av Sveriges markyta är Halland Sveriges sjunde största län befolkningsmässigt. 
Samtidigt är Halland ett grönt län där hela 59 procent av landytan består av skogsmark 
och 22 procent av jordbruksmark. I början av 1900-talet var situationen dock helt 
annorlunda. Landskapet dominerades av milsträckta ljunghedar. På den tiden täcktes 
endast omkring 20 procent av länets yta av skog. Under dansktiden hade Halland i 
praktiken fungerat som vedbod åt Danmark och den hårda avverkningen fortsatte 
ända fram till början av 1800-talet. 

Under den förindustriella tiden var skogen och jordbruket viktiga näringar för Halland. 
Exporten till Danmark, England och Holland var betydande. Längs de halländska åarna 
etablerades bland annat sågverk, kvarnar och stampverk. Andra exempel på tidiga 
vattenkraftsbaserade industrier är handpappersbruket i Marbäck från 1682 och 
järnbruket i Rydöbruk från 1742. Under industrialiseringen runt år 1900 tillkom flera 
massabruk, men även textilindustrier, pappersfabriker, verkstadsindustrier och 
livsmedelsindustrier. Etableringarna skedde ofta i direkt anslutning till åarnas 
vattenfall. 

Vattenfallen i de halländska åarna hade fallhöjder som lämpade sig ypperligt för 
elproduktion. Detta förklarar också tillkomsten av Yngeredsfors Kraft AB 1899 och 
Sydsvenska Kraftaktiebolaget 1906. Dessa bolag bildades med syfte att etablera 
vattenkraftverk i Ätran respektive Lagan. Noterbart är att båda bolagen redan från 
början hade sin huvudsakliga avsättning utanför länets gränser. Således fungerade 
Halland som en nettoexportör av el när kraftverket i Yngeredsfors driftsattes 1907. 
Denna roll stärktes sedan när kraftverken Bassalt, Knäred övre och Knäred nedre 
startades 1910. Sedan dess har flera halländska vattenkraftverk etablerats. 

Under 1970- och 1980-talen befästes Hallands roll som nettoleverantör av fossilfri el i 
och med tillkomsten av fyra kärnkraftsreaktorer i Ringhals. Även på senare tid har det 
gjorts pionjärsatsningar på förnybar el i Halland. Exempelvis etablerades Sveriges 
första vindkraftspark utanför Tvååker 1991 och Sveriges första större solcellspark i 
Varberg 2016. 

Halland är även en pionjär på gasområdet. Det västsvenska gasnätet, som uppfördes 
under 1980-talet, går tvärs igenom länet. Den första biogasanläggningen byggdes i 
Laholm början av 1990-talet och 2021 anslöts Vessige Biogas till gasnätet. Detta var den 
första konventionella biogasanläggningen som anslöts till gasnätet i Sverige. 
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Halland kan möjliggöra en storskalig elektrifiering 
Halland har mycket goda förutsättningar att fortsätta fungera som ett västsvenskt 
kraftverk och nettoleverantör av fossilfri elenergi. De kvarvarande reaktorerna i 
Ringhals förväntas vara i drift under lång tid framöver. Samtidigt har Vattenfall långt 
gångna planer på att förverkliga ny kärnkraft vid Ringhals. Bland annat har de startat 
ett nytt projektbolag, Videberg Kraft AB, för att möjliggöra en ansökan om statligt stöd. 
Vattenfall har även planer för att producera fossilfri vätgas i anslutning till Ringhals. 

I maj 2023 gav regeringen klartecken för de havsbaserade vindkraftsparkerna 
Kattegatt Syd och Galene. Fullt utbyggda förväntas dessa kunna bidra med 6,5 tera-
wattimmar el per år. Samtidigt fortsätter vattenkraftverken i Halland att leverera 
uppemot en terawattimme el per år. Då flera av vattenkraftverken är gamla behöver de 
successivt underhållas och moderniseras. Exempelvis planerar Statkraft en större 
ombyggnad vid tre vattenkraftverk i Lagan. Åtgärderna ska bidra till ökad damm-
säkerhet, men förväntas också medföra ökad effekt samt viss ökning i elproduktionen. 

I sammanhanget är det viktigt att påtala att det finns andra energibärare än el som är 
betydelsefulla för den halländska energi- och klimatomställningen. Fjärrvärme, biogas 
och andra biobränslen har redan centrala roller i det halländska energisystemet. Länet 
har också god potential dels att öka biogasproduktionen, dels att distribuera biogas via 
det västsvenska gasnätet. I närtid kan biogasen i första hand förväntas fungera som 
drivmedel för tunga fordon och sjöfart, men biogas kan dessutom användas som 
insatsvara i kemisk industri i stället för olja. 

Genom fortsatt produktion av fossilfri el till konkurrenskraftiga priser möjliggör 
Halland en energi- och klimatomställning inte bara i det egna länet utan även i våra 
grannlän. Detta är positivt, också ur ett strikt halländskt perspektiv. En stark energi-
sektor bidrar till arbetstillfällen både under etablerings- och driftsfas. Redan i dag 
finns mycket energirelaterad kunskap i länet. Detta gäller inte minst kärnkraft, då 
Halland tillhör ett av tre kärnkraftslän. Samtidigt har Campus Varberg flera 
utbildningar som rör förnybar energi och Högskolan i Halmstad är en av de ledande 
forskningsnoderna i Sverige kring fjärrvärme och biogas. 

Det finns också utmaningar som kan försvåra energiomställningen. Trots utbildnings-
möjligheter och goda framtidsutsikter är det brist på kompetens inom energisektorn. 
Likaså är det kapacitetsbrist i delar av elnätet. Detta gäller speciellt regionnätet i södra 
Halland. Exempelvis kan det ta lång tid innan större produktionsanläggningar kan 
kopplas in. Utbyggnaden av laddinfrastruktur för tunga transporter är också 
utmanande, inte minst med tanke på att det halländska näringslivet är transport-
intensivt. När det gäller landbaserad vindkraft finns det behov av generationsväxling, 
då flera av de äldre verken i länet snart kommer att nå sin tekniska och ekonomiska 
livslängd. 
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Mål för Halland 
Energi- och klimatstrategin har två övergripande mål och pekar ut fyra fokusområden 
med mål och några angelägna insatsområden för att nå målen. I de tre första fokus-
områdena beskrivs regionala mål och insatser för att minska territoriella utsläpp från 
transporter, energi och jordbruk. Det fjärde fokusområdet tar upp konsumtion och 
resurshantering som ger upphov till utsläpp utanför länet och i flera fall i andra delar 
av världen. Även insatser som kan kompensera för klimatgasutsläpp som är svåra att 
undvika tas upp under fokusområde tre och fyra. 

  

ÖVERGRIPANDE MÅL 

Energimål: Halland är en möjliggörare av Sveriges elektrifiering 

Klimatmål: De halländska klimatgasutsläppen är minst 63 procent lägre år 2030 och minst 85 
procent lägre år 2045 jämfört med år 1990 
 

STRATEGINS FOKUSOMRÅDEN OCH UNDERLIGGANDE MÅL 

Ett effektivt och fossilfritt transportsystem  
1. År 2030 är de halländska klimatgasutsläppen från transportsektorn minst 70 procent 

lägre än 2010 

Ett effektivt och fossilfritt energisystem  
2. Hallands produktion av fossilfri el ökar 
3. Elanvändningen i bostäder och lokaler ska minska 

Klimatsmart jord- och skogsbruk  
4. Resurseffektiv livsmedelsproduktion med lågt klimatavtryck 
5. Biogasproduktionen i det halländska jordbruket ökar 
6. Kolinlagringen i skog och mark ökas 

Hela vägen till nettonoll 
7. Konsumtionsbaserade utsläpp ska minska  
8. Nettonollutsläpp av klimatgaser i Halland senast 2045 
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Energimål 

ÖVERGRIPANDE ENERGIMÅL  

Halland är en möjliggörare av Sveriges elektrifiering 

 

Den i särklass viktigaste åtgärden för att minska klimatgasutsläppen är att fasa ut 
användningen av fossila bränslen. Det centrala strategiska vägvalet för att klara detta 
är att satsa på en storskalig elektrifiering. I första hand handlar det om att elektrifiera 
transporter och industriell produktion. Förutom fossilfri el behövs även biobränslen 
och biodrivmedel, såsom biogas, för att möjliggöra energiförsörjningen. Energi-
effektivisering, fjärrvärme, energi- och värmelager har en viktig roll i det framtida 
energisystemet. 

Sedan 2012 har elanvändningen i Halland minskat.4 Energimyndighetens beräknings-
verktyg för framtida elanvändning visar på en mer måttlig ökning i Halland än för 
Sverige som helhet, se figur 1.5 I Halland finns förutsättningar för elenergiproduktion i 
stor skala, vilket kan bidra till elförsörjningen i andra delar av Sverige, där det finns ett 
underskott av el. 

Källa: Energimyndigheten (2022, 2030, 2045) och SCB Statistikdatabas (2012) 
  

 

4 Slutanvändning (MWh), efter län och kommun, förbrukarkategori samt bränsletyp. År 2009 - 2023. 
PxWeb SCB Statistikdatabasen (hämtad maj 2025) 

5 Beräkna framtida efterfrågan på el i ditt län Energimyndigheten (hämtad maj 2025) 

Figur 1. Utfall och beräknad efterfrågan på el i Halland 2012–2045, GWh 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203__EN0203A/SlutAnvSektor/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203__EN0203A/SlutAnvSektor/
https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/samhallsbyggnad-och-energiplanering/berakna-framtida-efterfragan-pa-el-i-ditt-lan/
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Klimatmål 

ÖVERGRIPANDE KLIMATMÅL  

De halländska klimatgasutsläppen är minst 63 procent lägre år 2030 och minst 85 procent 
lägre år 2045 jämfört med år 1990 
 

Hallands övergripande klimatmål är det samma som det nationella klimatmålet, vilket 
är en del av Sveriges klimatpolitiska ramverk från 2017.6 Ramverket visar hur Sverige 
ska leva upp till Parisavtalet.7 Detta slår fast att den globala temperaturökningen ska 
hållas väl under 2 grader och med en strävan att begränsa den till 1,5 grad. I oktober 
2024 konstaterade FN, i en ny rapport, att sannolikheten för att hålla temperatur-
ökningen under 1,5 grad är mycket liten. Enligt rapporten riskerar den globala 
uppvärmningen snarare att hamna runt 3 grader i slutet av detta århundrade.8 

I praktiken innebär det halländska klimatmålet att klimatgasutsläppen behöver minska 
till högst 848 000 ton koldioxidekvivalenter år 2030 och till högst 344 000 ton år 2045, 
vilket kan jämföras med 2 293 000 ton år 1990. Det regionala klimatmålet berör endast 
de utsläpp som sker inom länets gränser. Utsläpp från varor som importerats eller 
tjänster som konsumeras utomlands inkluderas alltså inte i statistiken. Men strategin 
tar upp de konsumtionsbaserade utsläppen i det fjärde fokusområdet. 

Fördelningen av utsläpp från olika sektorer skiljer sig stort mellan Sveriges län. Sett till 
Sverige i sin helhet står transportsektorn respektive industrisektorn för knappt en 
tredjedel var, se figur 2. I Halland dominerar transportsektorn med 45 procent av 
klimatgasutsläppen. Jordbrukssektorn står för drygt en fjärdedel av klimatgaserna, 
vilka främst utgörs av metan och lustgas från djurhållning och gödselhantering. 

Jordbrukssektorns utsläpp av biogena klimatgaser är svåra att undvika med en 
bibehållen livsmedelsproduktion i Sverige. De kan därför inte förväntas minska så som 
utsläppen från de andra sektorerna har förutsättningar att göra. 

 

6 Sveriges klimatmål och klimatpolitiska ramverk (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2024) 
7 Hur bidrar Sverige till Parisavtalet? (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2024) 
8 Emissions Gap Report 2024 | UNEP - UN Environment Programme (hämtad maj 2024) 

Figur 2. Utsläpp av klimatgaser fördelat på olika sektorer i Sverige jämfört med Halland år 2023 
Källa: Nationella emissionsdatabasen (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete/sveriges-klimatmal-och-klimatpolitiska-ramverk/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/det-globala-klimatarbetet/parisavtalet/hur-bidrar-sverige-till-parisavtalet/
https://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2024
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År 2023 hade Hallands totala klimatgasutsläpp minskat med närmare 43 procent sedan 
referensåret 1990, se figur 3. Detta innebär att Halland nått halvvägs för att nå målet 
till år 2045. Under samma tidsperiod har Hallands befolkning ökat med 35 procent. 
Vilket betyder att de territoriella utsläppen per invånare har gått från nio ton per 
invånare år 1990 till knappt fyra ton år 2023, men för att nå Parisavtalet krävs att de 
globala utsläppen är högst ett ton koldioxidekvivalenter per person och år till 2050.9 

Det är industrisektorn som är den främsta anledningen till utsläppsminskningen i 
Halland. Industrin har genom åren energieffektiviserat, ökat energiåtervinningen och 
fasat ut fossil energi. Men en betydande del av förklaringen handlar om att flera 
energiintensiva anläggningar har stängt ned. Exempelvis stängdes tre tidnings-
pappersmaskiner vid Hylte Bruk mellan 2012 och 2020. Likaså stängde Pilkington 
floatglas sin produktion i Halmstad i januari 2013 och flyttade verksamheten, och 
därmed utsläppen från glasproduktionen, utomlands. 

Stora utsläppsminskningar har även skett inom kategorin uppvärmning av bostäder 
och lokaler. Energieffektiviseringsåtgärder, utbyggd fjärrvärme och utfasning av fossila 
bränslen har bidragit till detta. Under perioden 2010 till 2023 har även utsläppen från 
transportsektorn minskat, vilket till stor del förklaras av reduktionsplikten som 
medfört en ökad inblandning av biodrivmedel. En gradvis övergång till mer energi-
effektiva fordon och ökad elektrifiering inom vägtrafiken har också bidragit. Samtidigt 
har fordonen blivit tyngre och tyngre fordon kräver mer energi, vilket minskar 
effektiviseringsvinsten. 

Exemplen ovan visar att stora utsläppsminskningar kan uppnås genom en mer effektiv 
och fossilfri energianvändning. Detta är också vägen framåt. Sveriges och Hallands 
klimatmål ska inte nås genom en nedmontering eller utflyttning av industrin. Tvärtom 
behöver det halländska näringslivet leverera produkter och tjänster med låga klimat-
avtryck. Något som i förlängningen kommer bidra till stärkt konkurrenskraft och 
fortsatt ekonomisk tillväxt. 

 

 
9 Klimatet och konsumtionen (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 

Figur 3. Klimatgasutsläpp från olika sektorer i Halland samt mål, ton CO2e 
Källa: Nationella emissionsdatabasen (hämtad maj 2025)  

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-konsumtionen/
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Fokusområde – Ett effektivt och fossil-
fritt transportsystem 
Resande och transporter är en stor klimatutmaning. I Sverige står transporterna för en 
tredjedel av klimatgasutsläppen, men i Halland är transporternas andel 45 procent. 
Tillsammans med utsläpp från arbetsmaskiner från bland annat byggindustrin samt 
jord- och skogsbruk stod dessa för hälften av de territoriella klimatgasutsläppen i 
Halland år 2023. Endast sett till utsläpp av fossil koldioxid står transporter och 
arbetsmaskiner för tre fjärdedelar av dessa. 

Personbilarna är den fordonskategorin som står för de 
enskilt största utsläppen. De står för 28 procent av de totala 
klimatgasutsläppen och svarar för närmare två tredjedelar 
av vägtransporternas utsläpp i länet. I Halland kör vi mycket 
bil. Per invånare körs fler kilometer under ett år än riks-
genomsnittet. Även antal personbilar per invånare är högre 
än genomsnittet i Sverige. 

Länet är godsintensivt med många lätta och tunga lastbilar 
på väg. Tillsammans står de för 15 procent av klimatgasutsläppen i länet. Många trafik-
rörelser sker med start och målpunkt inom länet, men genomfartstrafiken bidrar också 
till de höga trafikrörelserna, främst längs E6, men även längs de större riks- och läns-
vägarna inåt landet. När Fehrman Bält-förbindelsen mellan Tyskland och Danmark står 
klar kan transporttiderna för vägtrafiken förkortas, vilket troligen kommer att medföra 
ökad trafik även på det halländska vägnätet. Men förbindelsen förbättrar även förut-
sättningar att flytta över en del godstrafik till järnväg. Hallands tre hamnar, som finns i 
Halmstad, Varberg och Falkenberg, är också viktiga omlastningspunkter för gods in 
och ut från Sverige. 

Transportmålet för denna strategi ligger i linje med det nationella målet om att 
utsläppen från transportsektorn ska minska med 70 procent senast år 2030 jämfört 
med år 2010. I det regionala målet inkluderas utsläppen från inrikes flyg även om 
andelen är låg. 

Figur 4. Klimatgasutsläpp från transporter i Halland 2010–2023 samt mål för år 2030, ton CO2e 
Källa: Nationella emissionsdatabasen maj 2025 
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Mellan åren 2010 och 2023 minskade de halländska klimatgasutsläppen från transport-
sektorn från 872 000 till 593 000 ton koldioxidekvivalenter vilket, motsvarar 32 
procents minskning se figur 4. För att nå transportmålet ska utsläppen vara högst 
262 000 ton år 2030. Det innebär en minskningstakt på drygt tio procent per år. 
Halland är långt ifrån att nå det målet och de närmaste åren förväntas dessutom de 
fossila utsläppen från transportsektorn öka med anledning av att reduktionsplikten för 
bensin och diesel sänktes kraftigt 2024.10  

Förutsättningarna för att nå målet påverkas av nationella beslut och styrmedel som 
reduktionsplikt, skatter och andra incitament för att påskynda elektrifiering av 
transportsektorn. 

Storleken på de transportrelaterade utsläppen styrs av tre faktorer: val av drivmedel, 
fordonens energieffektivitet och transportintensitet, se figur 5.11 Kubens volym är ett 
mått på de totala klimatgasutsläppen och illustrerar betydelsen av ett parallellt arbete 
med alla tre dimensionerna. 

  

 

10 Utsläppen av växthusgaser från Sveriges ekonomi ökade 2024 SCB Miljöräkenskaper (hämtad maj 
2025) 

11 SOFT-utredningen Samordningsuppdraget för omställning av transportsektorn till fossilfrihet 

Figur 5. Tre dimensioner av transporternas klimatgasutsläpp 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/miljo/miljoekonomi-och-hallbar-utveckling/miljorakenskaper/pong/statistiknyhet/utslapp-till-luft-4e-kvartalet-2024/
https://www.energimyndigheten.se/globalassets/klimat--miljo/transporter/soft/statusrapport-soft.pdf
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Mål och insatsområden 
Endast ett mål redovisas för detta fokusområde, men det kräver flera samverkande 
insatser. 

REGIONALT TRANSPORTMÅL 

1. År 2030 är de halländska klimatgasutsläppen från transportsektorn minst 70 procent 
lägre än 2010 

För att nå målet har tre områden med behov av insatser identifierats. 

OMRÅDEN MED BEHOV AV INSATSER 

Fossilfria transporter och arbetsmaskiner 
Energieffektivare transporter 
Planera och agera för minskad personbilstrafik 

Fossilfria transporter och arbetsmaskiner 
Den största andelen av personbilar, tunga fordon och arbetsmaskiner är fortfarande 
fossildrivna. EU:s förnybarhetsdirektiv anger bland annat en lägsta nivå av inblandning 
av biodrivmedel i fordonsbränsle. I Sverige infördes 2018 en reduktionsplikt, vilken 
ställer krav på drivmedelsleverantörer att öka inblandningen av förnybara bränslen i 
bensin, diesel och flygfotogen. Nivån på reduktionsplikten beslutas av regeringen. 

Europeiska rådet beslutade i mars 2023 om skärpta regler för utsläpp från personbilar 
och lätta lastbilar. Dessa syftar till att påskynda övergången till utsläppsfria eller 
utsläppssnåla transporter.12  

Elektrifiering av transporter har en stor betydelse för transportsektorns omställning 
till fossilfrihet. Vid utgången av 2024 var närmare tolv procent av länets personbilar 
laddbara. En ökning från tio procent året innan. 

Halland uppfyller EU:s rekommendation om en publik laddpunkt per tio laddbara 
personbilar, men tillgången till laddinfrastruktur varierar mellan kommunerna. 
Laddning sker huvudsakligen vid bostaden eller på arbetsplatsen, men för boende i 
flerfamiljshus är förutsättningar för hemmaladdning sämre än för de som bor i småhus. 
Egenskapskraven i plan- och byggförordningen har stärkts för att ge bättre 
förutsättningar för fler att byta till laddbara fordon.13 

I Halland drivs kollektivtrafikens bussar med förnybara drivmedel eller el. I huvudsak 
används HVO (hydrerad vegetabilisk olja), men i stadstrafik är många bussar eldrivna. 
Dessa laddas i bussdepåerna. Utbudet av laddbara lastbilar och arbetsmaskiner ökar, 
men andelen är fortfarande låg. Våren 2025 finns ett tiotal publika eller semipublika 
anläggningar för laddning av tunga fordon i länet. Samtliga låg i kustkommunerna. 

Både biogas och HVO kan tillverkas av inhemsk råvara. Det kan medföra ett minskat 
importberoende vilket även är positivt ur ett beredskapsperspektiv. Halland har stora 

 

12 55 %-paketet: skärpta EU-regler för utsläpp från personbilar och lätta lastbilar - Consilium, (hämtad 
maj 2025) 

13 Laddning av elfordon - PBL kunskapsbanken - Boverket (hämtad maj 2025) 

https://www.consilium.europa.eu/sv/infographics/fit-for-55-emissions-cars-and-vans/
https://www.boverket.se/sv/pbl-kunskapsbanken/regler-om-byggande/laddning-av-elfordon
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arealer jordbruksmark och stora djurbestånd vilket ger goda förutsättningar för en 
ökad produktion av biobränslen. I nuläget saknas dock tankstationer med vätgas och 
flytande biogas för tunga fordon i Halland. Men en aktör har beviljats investeringsstöd 
via Klimatklivet för att uppföra en tankstation för vätgas i Halmstad senast 2026. 

Stora arbetsmaskiner, till exempel inom jordbruket, har ofta en lång livstid, vilket gör 
att omställningen behöver ske under en längre tidsperiod. För en del fordon kan byte 
till ett biobaserat drivmedel vara ett alternativ under tiden. En diversifierad fordons-
flotta minskar även sårbarheten vid brist av ett specifikt drivmedel. 

Energieffektivare transporter  
En övergång till eldrift ger energieffektivare transporter, då elmotorer har betydligt 
högre verkningsgrad än förbränningsmotorer. Men elektrifiering liksom förnybara 
drivmedel är bara en del av lösningen. Ökad transporteffektivitet kan ske både genom 
överflyttning till mer energi- och resurseffektiva transportslag och genom att 
transporter ersätts, kortas eller på andra sätt effektiviseras.14 

Flera kommuner i Halland använder sig av samordnad varudistribution för effektivare 
leveranser till de kommunala verksamheterna. Det minskar trafiken av tunga fordon i 
närhet av skolor och andra kommunala serviceinrättningar och underlättar för verk-
samheterna att planera mottagande av leveranserna. 

Stora mängder gods transporteras inom och genom Halland. Med tillgång till 
expanderande hamnverksamhet i länet samt en kapacitetsökning på Västkustbanan 
finns förutsättningar att flytta fler godstransporter från väg till järnväg och sjöfart. 

För persontransporterna har kollektivtrafiken stor betydelse för en hållbar och 
energieffektiv samhällsutveckling. En stor andel av persontransporterna är korta och 
görs inom tätorterna. Här kan cykel, elsparkcykel eller gång vara ett alternativ. 

Planera och agera för minskad personbilstrafik  
Byggande, drift och underhåll av transportinfrastruktur kräver energianvändning och 
genererar klimatpåverkande utsläpp, vilket behöver beaktas. Trafikverket har tagit 
fram en klimatkalkyl för beräkning av den energianvändning och den klimatbelastning 
som transportinfrastruktur ger upphov till ur ett livscykelperspektiv.15 

Det finns flera fördelar med minskade transportflöden och färre bilar då bilinfra-
struktur tar mycket mark i anspråk, vilket gör att den lämpar sig sämre för platser med 
begränsade möjligheter för markanspråk. Vidare bidrar biltrafik till luftföroreningar 
och buller, vilket kan devalvera platsers attraktivitet samt möjligheter till exploatering. 
Sett till stadsmiljöer är långsamma hastigheter med gröna miljöer där sociala möten 
främjas grunden för en attraktiv livsmiljö. 

Med det sagt är bilen ett viktigt transportmedel som säkrar funktionsmålet om god 
tillgänglighet.16 Att minska personbilstrafik handlar främst om att säkra en mångfald av 

 

14 Hur kan transporternas miljöpåverkan minska? Naturvårdsverket (hämtad maj 2025) 
15 Klimatkalkyl – infrastrukturens klimatpåverkan och energianvändning i ett livscykelperspektiv - 

Bransch Trafikverket (hämtad maj 2025) 
16 Mål för transportpolitiken - Regeringen.se (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-transporterna/hur-kan-transporternas-miljopaverkan-minska/
https://bransch.trafikverket.se/klimatkalkyl/
https://bransch.trafikverket.se/klimatkalkyl/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/transporter-och-infrastruktur/mal-for-transporter-och-infrastruktur/
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transportmöjligheter så att individer själva kan välja det färdmedlet som passar bäst 
för ändamålet. Mer konkret behöver kollektivtrafik och cykeltrafik upplevas som mer 
attraktiva valmöjligheter för individer. 

För att klara det nationella och det regionala målet om att minska transportutsläppen 
behövs åtgärder för att minska det totala transportarbetet, särskilt personbilstrafik i 
tätorterna. I Hallands större tätorter finns goda förutsättningar för att minska person-
bilstrafiken, medan det utanför tätorter fortsatt kommer finnas stort behov av person-
bilstrafik. Kommunernas och regionens arbete med fysisk planering är avgörande för 
att minska transportflödena med personbil. Vid planering av transportinfrastruktur 
anger Trafikverkets fyrstegsprincip en prioriteringsordning i syfte om att hushålla med 
resurser och bidra till en hållbar samhällsutveckling.17 

TRAFIKVERKET OM FYRSTEGSPRINCIPEN 

För god resurshushållning med åtgärder som bidrar till en hållbar samhällsutveckling. 

1. Tänk om – åtgärder som kan påverka behovet av transporter och resor samt valet av 
transportsätt. Exempel: Lokaliseringar, parkeringsavgifter, samverkan, resfria möten, 
hastighetsgräns, samordnad distribution, information, marknadsföring, resplaner. 

2. Optimera – åtgärder som medför ett mer effektivt utnyttjande av den befintliga 
infrastrukturen. Exempel: omfördelning av ytor, busskörfält, signalprioritering, Intelligenta 
Transport System-lösningar (ITS), särskild drift, samordnad tågplan, ökad turtäthet, 
logistiklösningar, reseplanerare. 

3. Bygg om – innebär begränsade ombyggnationer. Det är det tredje steget som genomförs 
vid behov. Exempel: trimningsåtgärder, plattformsförlängning, stigningsfält, planskilda 
korsningar. 

4. Bygg nytt – genomförs om behovet inte kan tillgodoses i de tre tidigare stegen. Det 
betyder nyinvesteringar och/eller större ombyggnadsåtgärder. Exempel: busskörfält, BRT-
lösningar (Bus-Rapid-Transit), cirkulationsplats, centrala kombiterminaler, nya stationslägen, 
förbindelser och förbifarter. 

 För att lyckas med att planera och agera för minskad biltrafik finns en rad olika möjliga 
åtgärder. En central tanke att ha med sig genom det arbetet är att en minskning främst 
förväntas ske i de större tätorterna där flest personer bor och vistas. Följdeffekten av 
det blir ökad tillgänglighet för nödvändig biltrafik i form av resor som är svåra att byta 
ut mot andra färdmedel. 

Elcyklar har i flera stadsmiljöer visat sig vara ett pålitligt snabbt färdmedel som i flera 
fall håller högre medelhastighet än personbilar, då trängsel på cykelvägar generellt är 
låg. 

Kollektivtrafikoperatörer testar allt mer flexibla lösningar, vilket gör att platser som 
tidigare haft väldigt begränsad turtäthet blir ett mer attraktivt val för resenärer. 

Delad mobilitet i form av bil, cykel eller elsparkcykel minskar behovet av att äga själv 

 

17 Fyrstegsprincipen - Bransch Trafikverket (hämtad maj 2025) 

https://bransch.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/fyrstegsprincipen/
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och ökar beläggningsgraden markant för fordon. Större organisationer eller olika 
former av sammanslutningar har goda förutsättningar att verka för samåkning, vilket 
sparar resurser och på många håll visat sig vara positivt ur ett socialt perspektiv 
gällande relationer och tillit. 

För att åtgärder ska få önskad effekt krävs mer än att infrastruktur eller tjänster finns 
tillgängliga. I många fall kan det handla om att förändra invanda beteenden, vilket är 
svårt för en enskild individ att lyckas med utan stöd. Det är dock vanligt att det finns 
en faktisk vilja att förändra sina resvanor av olika anledningar, såsom privatekonomi, 
hälsa eller tid. Av den anledningen är nuvarande resvanor en dålig indikator att planera 
efter, då det är mycket troligt att många individer är intresserade av en förändring. 

För att lyckas med en sådan beteendeförändring krävs samverkande paket av åtgärder 
och styrmedel som både drar och knuffar i önskvärd riktning. Så kallade pull-åtgärder 
syftar till att locka trafikanterna till att välja andra färdsätt genom att göra gång, 
cykling och kollektivtrafik mer attraktivt, exempelvis genom prioriterade busskörfält 
som kortar restider. Push-åtgärder ska bidra till att knuffa trafikanter till andra 
färdsätt, till exempel genom att göra bilen till ett mindre attraktivt alternativ genom 
höjda parkeringsavgifter eller begränsad framkomlighet. En viktigt faktor är att försöka 
använda tidpunkter när individer är mer mottagliga för förändring, till exempel vid 
byte av bostad. 

Indikatorer 
Några indikatorer som årligen redovisas i Energi- och klimatläget i Halland: 

• Det halländska personbilsbeståndet 
• Andel lätta och tunga lastbilar, fördelat per drivmedel 
• Andel laddbara respektive elbilar av det totala fordonsbeståndet  
• Befintliga och planerade laddstationer för tunga fordon 
• Befolkning i kollektivtrafiknära läge  
• Meter cykelväg per invånare 
• Antal resor med kollektivtrafik per invånare 
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Fokusområde – Ett effektivt och fossil-
fritt energisystem 
Energisystemet är komplext och vårt samhälle är beroende av energi för att fungera. I 
Halland har andelen av klimatgasutsläppen som kommer från elanvändning, upp-
värmning av fastigheter och industrin minskat från 19 procent år 1990 till 11 procent år 
2023.  

Omställningen till ett energieffektivt och fossilfritt samhälle 
med en låg klimatpåverkan i kombination med en ökad 
elanvändning ställer stora krav på samhällsplaneringen. Ett 
effektivt och fossilfritt energisystem har två stora fördelar. 
Dels kan det fungera som möjliggörare för Sveriges elektri-
fiering, dels bidra till minskade klimatgasutsläpp regionalt. I 
strategin behandlas energisystemet och elektrifiering på ett 
övergripande plan. En mer fördjupad regional handlingsplan 
för elektrifiering kommer att tas fram för beslut under 
vårvintern 2026. 

Det svenska energisystemet är i förändring på ett sätt vi inte varit med om på flera 
decennier. På ett nationellt plan förväntas den gröna omställningen medföra en kraftig 
elektrifiering, där industrin ska ersätta fossila bränslen med el och vätgas. Vissa 
scenarier och regeringens planeringsinriktning pekar mot en fördubblad elanvändning 
i Sverige till 2045. 

En stor del av den tillkommande elanvändningen förväntas att ske vid ett begränsat 
antal stora anläggningar i norra Sverige och i Västra Götaland. För flera av dessa råder 
det dessutom stor osäkerhet kring finansiering och tidsplaner. Därav är det av stor vikt 
att det sker en kontinuerlig samhällsplanering och en tät dialog mellan lokala, 
regionala och nationella aktörer. Som ett led i detta har Länsstyrelsen i Halland och 
Region Halland initierat en regional samverkansplattform för energiplanering – 
EnergiNav Halland – som startades i januari 2025. 

  

NYA NATIONELLA ENERGIPOLITISKA MÅL 

I maj 2024 antog riksdagen regeringens energipolitiska inriktningsproposition. Därmed fick Sverige två 
nya energipolitiska mål: 

Planeringsmål  
Planeringen av det svenska elsystemet ska ge förutsättningar för att leverera den el som behövs för en 
ökad elektrifiering och möjliggöra den gröna omställningen. Kopplat till planeringsmålet har regeringen 
också bedömt att Sverige bör planera för att kunna möta ett elbehov om minst 300 TWh år 2045.  

Leveranssäkerhetsmål  
Det svenska elsystemet ska ha förmågan att leverera el där efterfrågan finns, i rätt tid och i tillräcklig 
mängd, i den utsträckning det är samhällsekonomiskt effektivt. Omotiverade hinder i elsystemet ska 
undanröjas för att skapa förutsättningar för en effektiv marknad som främjar konkurrenskraftiga priser. 
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En stor del av energianvändningen i Halland utgörs av förnybar energi, se figur 6. Den 
fossila energianvändningen består av oljeprodukter, gasol och naturgas samt ungefär 
hälften av det avfall som förbränns i kraftvärmeverk. I praktiken står transportsektorn 
för ungefär tre fjärdedelar av den fossila energianvändningen i länet. Det kan också 
noteras att den fossila energianvändningen är väldigt låg i den halländska industrin. 

Figur 6. Schematisk bild över energiflödena i Halland 

  

ÖVRIGA NATIONELLA ENERGIPOLITISKA MÅL 

Det övergripande målet för energipolitiken är att skapa villkor för en effektiv och hållbar energi-
användning och en kostnadseffektiv svensk energiförsörjning med låg negativ påverkan på hälsa, miljö 
och klimat samt att underlätta omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle. 

 
Mål för energieffektivisering 
Sverige ska år 2030 ha 50 procent effektivare energianvändning jämfört med 2005. Målet uttrycks i 
termer av tillförd energi i relation till bruttonationalprodukten (BNP). 
 

Mål för elproduktionens sammansättning  
Målet för elproduktionens sammansättning år 2040 är 100 procent fossilfri elproduktion. 
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Mål och insatsområden 
Under detta fokusområde presenteras två regionala mål. Det första handlar om att öka 
produktionen av fossilfri el och det andra om att minska energitillförseln inom sektorn 
bostäder och service. 

REGIONALA MÅL FÖR ENERGISYSTEMET 

2. Hallands produktion av fossilfri el ökar
3. Elanvändningen i bostäder och lokaler ska minska

För att nå målen har sex områden med behov av insatser identifierats. 

OMRÅDEN MED BEHOV AV INSATSER 

Ökat energiperspektiv i samhällsplaneringen 
Energieffektivisering som första steg  
Minskad energitillförsel till bostäder och service 
Ökad flexibilitet i energisystemet  
Ett robust distributionssystem 
Ökad lokal produktion av el och biobränslen 

Ökat energiperspektiv i samhällsplaneringen 
Energiperspektivet behöver vara integrerat i den fysiska planeringen för att kunna 
åstadkomma en hållbar energiomställning.18 Här har kommunerna en nyckelroll genom 
befintliga verktyg för samhällsplanering. Särskilt gäller det arbetet med kommunala 
energiplaner och med översiktsplaner. Detta eftersom ett kraftigt utbyggt elsystem 
kan innebära en förändrad markanvändning. 

Även i detaljplanearbetet är det önskvärt att energiperspektivet hanteras tidigt. Då 
finns bättre förutsättningar att planen kan bidra till energiomställningen och att 
eventuella utformningskrav inte riskerar att försvåra användning av solenergi, möjlig-
heten att använda återbrukat material eller på andra sätt hindra nya innovativa 
lösningar som gynnar ett mer energieffektivt och hållbart byggande. 

Den fysiska planeringen är också viktig för att säkerställa att tillräcklig elnätskapacitet 
finns att tillgå för den planerade lokaliseringen av en viss verksamhet, eller eventuella 
möjligheter att ansluta till fjärrvärmenät. Det senare gäller både för tillvaratagande av 
restvärme och för användning av fjärrvärme för uppvärmning. Fysik planering kan 
alltså bidra till att främja etablering av fjärrvärme på nya orter. Detta gäller speciellt 
när det finns verksamheter som kan leverera restvärme i närheten. 

Värmepumpar har en viktig roll i energisystemet, då de bidrar till effektivisering och 
minskad energianvändning samtidigt som de möjliggör tillvaratagande av restvärme. I 
Halland utgörs en stor del av fastighetsbeståndet av hus som byggdes under 1970- och 
1980-talen, vilka ursprungligen värmdes med direktverkande el. Sedermera har många 
av dessa kompletterats med olika typer av värmepumpsanläggningar. I grunden är det 

18 Samhällsbyggnad och energiplanering (energimyndigheten.se) (hämtad maj 2025) 

https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/samhallsbyggnad-och-energiplanering/
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positivt, då det minskar det totala elbehovet, men samtidigt krävs en relativt hög 
eleffekt under kalla vinterdagar. Detta riskerar också att medföra att elnätet blir dåligt 
utnyttjat under övrig tid. Ur ett systemperspektiv är det därför önskvärt att fjärr-
värmen utnyttjas där så är möjligt. 

Enligt lagen (1977:439) om kommunal energiplanering ska en kommun ha en aktuell 
energiplan.19 De ställningstaganden som kommunerna redovisar i sina energiplaner, 
påverkar de avvägningar och utpekanden av markanspråk som behöver göras i den 
kommunala översiktsplanen. 

Då elektrifieringen kräver såväl nya produktionsanläggningar som utbyggnad av elnät 
och energilager kommer det krävas att mark tas i anspråk. Den fysiska planeringen har 
stor betydelse för att kunna identifiera och prioritera lämpliga platser för produktion, 
distribution och lagring av energi. Samhällsplaneringen behöver bidra till att system-
utbyggnaden för energi och elnät blir ändamålsenlig och att rätt energikälla användas 
till rätt ändamål. 

Energieffektivisering som första steg 
Under de senaste åren har EU infört Energy Efficiency First principle som en grund-
läggande pelare i unionens energiarbete. Detta har bland annat resulterat i om-
arbetade direktiv om energieffektivitet och om byggnaders energiprestanda, vilka ska 
implementeras i Sverige i närtid. Regeringen har även aviserat att det svenska energi-
effektiviseringsmålet ska ses över.20 

Att energieffektivisera handlar främst om att undvika slöserier och annan ovarsam 
användning av energi. I förlängningen medför det dock att energin kan användas till 
andra och bättre ändamål. Därför är energieffektivisering ett viktigt verktyg för att 
möjliggöra en storskalig elektrifiering av bland annat industrin och transportsektorn. 
Ur ett systemperspektiv är det också mer värdefullt att effektivisera bort en kilowatt-
timme högvärdig el än en kilowattimme lågvärdig fjärrvärme. 

Energieffektivisering är också ett bra exempel som visar på betydelsen av många små 
steg. Stora omställningar sker ofta långsamt och relativt ljudlöst. Exempelvis har 
svensk industri växt kraftigt de senaste 40 åren trots att energianvändningen inte ökat. 

Minskad energitillförsel till bostäder och service 
Ur ett halländskt perspektiv finns den stora potentialen för energieffektivisering i 
fastighetssektorn. Detta motiverar energimålet att energitillförseln till sektorn 
bostäder och service ska minska. En stor del av sektorns energianvändning används till 
uppvärmning av bostäder och lokaler, men energi används även till ventilation, 
styrning, belysning med mera. I energistatistiken innefattar kategorin service bland 
annat hotell, restaurang, vård, utbildning, datacenter, kultur och finansverksamhet. 

Principiellt är det tre saker som möjliggör en minskad energitillförsel till bostäder och 
service. För det första behöver energieffektiviserade åtgärder vidtas i befintlig 
bebyggelse samtidigt som höga krav ställs på energiprestanda vid nybyggnation. För 

 

19 Vägledning för kommunal energiplanering (hämtad maj 2025) 
20 Prop. 2023/24:105, s. 56. Energipolitikens långsiktiga inriktning - Regeringen.se 

https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/samhallsbyggnad-och-energiplanering/vagledning-for-kommunal-energiplanering/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2024/03/prop.-202324105
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det andra bidrar värmepumpar till minskad användning av direktverkande el och fjärr-
värme. För det tredje så leder klimatförändringar till varmare klimat som minskar upp-
värmningsbehovet. Det senare kan dock till viss del motverkas av ökat behov av luft-
konditionering sommartid. 

Då merparten av dagens bebyggelse kommer att finnas kvar under många år framöver 
är det av hög vikt att energieffektiviseringsåtgärder prioriteras. Inte minst handlar det 
om att vidta åtgärder i de byggnader som har låg energiprestanda. Lägre energi-
användning bidrar också till sänkta driftskostnader. Detta är viktigt då höjda energi-
kostnader blivit alltmer påfrestande för många verksamhetsutövare och privat-
personer. 

Ökad flexibilitet i energisystemet 
Under 2000-talet har det skett en storskalig utbyggnad av vindkraft i Sverige och de 
senaste åren har det även tillkommit ett betydande antal solcellsanläggningar. Mellan 
2013 och 2024 ökade produktionskapaciteten i det svenska elsystemet från 37 gigawatt 
till 50 gigawatt.21 Samtidigt har inga större förändringar skett på användningssidan. 

En kraftigt ökad andel väderberoende elproduktion ställer stora krav på energi-
systemet. I Halland förstärks problematiken dessutom av stora säsongsmässiga 
variationer i energianvändningen liksom av att en hög andel av bostäderna värms upp 
av el och värmepumpar. 

Ett viktigt steg för att möta dessa utmaningar är att öka flexibiliteten i energi-
användningen. En mer diversifierad prissättning, effekttariffer, smart styrning och 
lokala flexibilitetsmarknader är exempel på åtgärder som kan bidra med flexibilitet. 
Energilager såsom batterianläggningar kan också bidra till att balansera kortvariga 
variationer i produktion och användning. Vattenkraftverkens magasin kan även 
användas för att balansera mer långvariga variationer. På längre sikt finns stora 
förhoppningar om att vätgas ska kunna bidra med flexibilitet i elsystemet. 

I närtid kan fastigheter och smart laddning av elfordon och batterier vara de mest 
effektiva verktygen för att skapa ökad flexibilitet i det halländska elsystemet. Det är 
tydligt att fastigheternas roll i energisystemet håller på att förändras, från att ha varit 
slutanvändare till att bli en central nod. Detta då fastigheter numera kan fungera som 
mikroproducenter av el och som flexibilitetsresurser, vilka kan bidra till att jämna ut 
energianvändningen över dygnet. 

Flexibilitet handlar även om att undvika ensidiga beroenden av enskilda system. 
Exempelvis belastar bostäder och lokaler som värms med fjärrvärme inte elsystemet 
lika hårt som om de hade varit eluppvärmda. I Sverige har fjärrvärmesystem använts i 
decennier. Nu sker en utveckling av lågtempererade system som ger fördelar i form av 
lägre energiförluster och möjlighet att ta emot restvärme från industrier och verksam-
heter i området. 

Flexibilitet kan också skapas genom att öka sektorskopplingen mellan värme-, gas- och 
elmarknaderna. Detta kan exempelvis göras genom kraftvärmeproduktion, värmelager 

21 Pressbriefing - lägesuppdatering om regeringens arbete på energiområdet (hämtad maj 2025) 

https://regeringen.se/contentassets/0e0ed3f11eef477cb9ac7db8c75b2bb0/presentationsbilder-fran-pressbriefingen-den-23-oktober-2024.pdf
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samt genom lokal produktion av vätgas och elektrobränslen. En ökad integrering av 
infrastruktur för värme, el, gas och drivmedel bidrar även till ett mer robust regionalt 
energisystem. 

Ett robust distributionssystem 
En utmaning i energiomställningen är tillgången till tillräcklig nätkapacitet i trans-
missions- och distributionsnät. Utbyggnad av elnätens kapacitet är en förutsättning 
för etablering av ny elproduktion, av laddinfrastruktur för tunga transporter, men 
också för nya industrier och bostäder. 

I Halland är det framför allt kapaciteten i regionnätet som är kritisk, speciellt i södra 
Halland. Detta har medfört att flera lokalnätsbolag har behövt införa restriktioner för 
vilken maximal effekt produktionsanläggningar som kan anslutas till nätet kan ha. 

I juli 2022 trädde ny lagstiftning om nätutvecklingsplaner i kraft.22 Den innebär att alla 
elnätsägare ska ta fram och lämna in nätutvecklingsplaner till Energimarknads-
inspektionen. Syftet är att förebygga nätkapacitetsbrist och skapa transparens vad 
gäller de flexibilitetstjänster som behövs på medellång och lång sikt, samt att redovisa 
planerade investeringar under de kommande 5–10 åren. 

Störningar i energiförsörjningen kan ge långtgående effekter för samhället. De flesta 
elavbrott orsakas av extremt väder, till exempel storm, åska eller kraftigt snöfall. Det 
förändrade klimatet kommer leda till att väderstörningar såsom stormar, extrema 
temperaturer och översvämningar blir vanligare. Detta gör att energisystemet kommer 
att utsättas för stora påfrestningar. Energiförsörjningen kan också vara en strategisk 
måltavla i händelse av krig. Förmågan att reparera anläggningar är då helt avgörande 
för att kunna upprätthålla den energiförsörjning som samhället behöver. 

Robust energiförsörjning handlar om att förebygga, motstå och hantera störningar i 
energiförsörjningen.23 I den regionala handlingsplanen för elektrifiering som ska 
beslutas våren 2026 samt i samverkansplattformen EnergiNav Halland är försörjnings-
trygghet och beredskap centrala frågor. Då energibärare som el, fjärrvärme, gas och 
drivmedel har starka beroenden av varandra, är det av stor vikt att analys och 
planering görs med ett tydligt systemperspektiv. 

Det västsvenska gasnätet har en central roll i den västsvenska energiinfrastrukturen. 
Flera av länets större industrier förses med gas från det nätet. I dagsläget utgörs 
merparten av gasen av naturgas, men andelen biogas förväntas öka successivt. 

Ur ett krisberedskapsperspektiv finns flera fördelar med ett decentraliserat energi-
system med flera utsprida produktionsanläggningar. Olika typer av energilager bidrar 
också till stärkt robusthet. 

  

 

22 Ellagen 1987:857, 3 kap 16–17 §. Ellag (1997:857) | Sveriges riksdag 
23 Prop. 2024/25:35, sidan 130 Totalförsvaret 2025–2030 - Regeringen.se 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/ellag-1997857_sfs-1997-857/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2024/10/prop.-20242534
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Ökad lokal produktion av el och biobränslen 
Lokal och regional produktion av el och biobränsle är en förutsättning för att utveckla 
ett robust energisystem. Halland är redan en betydande nettoleverantör av fossilfri el 
och det finns förutsättningar för att öka produktionen markant. I ett längre tids-
perspektiv finns stor potential för en kraftigt utökad elproduktion från kärnkraft. 
Havsbaserad vindkraft har potential att realiseras i början av 2030-talet. 

De kraftslag som kan bidra till ökad elproduktion i närtid är landbaserad vindkraft, 
solkraft och kraftvärme. Vid enstaka vattenkraftverk kan elproduktionen ökas något. 
Samtidigt kan skärpta miljökrav, som syftar till att höja vattendragens ekologiska 
status, medföra att den totala elproduktionen från vattenkraften kommer reduceras 
marginellt. 

Flera av de befintliga halländska vindkraftverken börjar närma sig sin tekniska och 
ekonomiska livslängd. Därav krävs åtgärder för att möjliggöra och underlätta en 
generationsväxling av befintlig vindkraft. 

Alla kraftslag har för- och nackdelar och alla kräver markanspråk. Ur ett nationellt 
perspektiv är det viktigt att elproduktionskapaciteten byggs ut. Nuvarande prognoser 
pekar på en ökning i elanvändningen från 132 TWh år 2023 till 148 TWh år 2028.24 I 
Energimyndighetens långsiktiga scenarier varierar bedömningarna av 2050 års 
elbehov mellan 220 och 360 TWh.25 Det stora spannet pekar på behovet av en 
noggrann energiplanering som möjliggör att utbyggnaden av Sveriges elproduktions-
kapacitet byggs ut i en takt som möjliggör en storskalig elektrifiering. Länsstyrelsen 
kommer arbeta vidare med framtagande av en regional handlingsplan för elektrifiering. 
Detta arbete görs i nära samverkan med länets aktörer. 

Det ska också påtalas att elsystemet utbyggnad måste göras med hänsyn till Sveriges 
livsmedelsförsörjning, natur- och kulturvärden och utan att orsaka förlust av biologisk 
mångfald. 

Biogas är också ett område där Halland har stor potential att öka sin produktion. Inte 
minst beror detta på en stark och djurintensiv lantbrukssektor. Ökad lokal produktion 
av biogas bidrar till minskad användning och minskad import av fossila bränslen. 

Indikatorer 
Några indikatorer som årligen redovisas i Energi- och klimatläget i Halland: 

• Elproduktion, elanvändning och självförsörjningsgrad för el
• Slutanvändning av energi per sektor och per energislag

24 Energimyndighetens nya prognos visar: Industrins omställning tar fart 2026 (hämtad maj 2025) 
25 Stora förändringar i energisystemet och utmaningar för svensk kraftvärme (hämtad maj 2025) 

https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2025/energimyndighetens-nya-prognos-visar--industrins-omstallning-tar-fart-2026/
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2025/stora-forandringar-i-energisystemet--och-utmaningar-for-svensk-kraftvarme/
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Fokusområde – Klimatsmart jord- och 
skogsbruk  
Fungerande ekosystem är nödvändiga för att hantera klimatkrisen, producera 
tillräckligt med livsmedel och anpassa oss till ett föränderligt klimat. Därför krävs en 
hållbar förvaltning av marken. EU:s förordning om restaurering av natur syftar till att 
bevara och återställa naturmiljöer till fungerande ekosystem.26 

Hela 59 procent av Hallands landareal utgörs av skogsmark och 22 procent av jord-
bruksmark, varav 107 000 hektar är åkermark och 16 000 hektar är naturbetesmark. 
Detta är arealer som är betydelsefulla för energi- och materialförsörjning, livsmedels-
produktion med mera. Jord- och skogsbruk både avger klimatgaser och binder in 
koldioxid i mark och biomassa. Medan jordbruket har ett nettoutsläpp av klimatgaser 
har skogsbruket ett högt nettoupptag och är en viktig kolsänka. 

Jordbrukssektorn står för ungefär en fjärdedel av 
Hallands totala växthusgasutsläpp. Dessa omfattar 
klimatgaser från olika biologiska processer såsom 
djurens fodersmältning, lagring och hantering av 
stallgödsel samt när kväve omvandlas i marken, se 
figur 7.27 Dessa biogena utsläpp är en naturlig följd 
av odling och djurhållning. De kan minskas, men 
aldrig helt undvikas. Jord- och skogsbrukets utsläpp 
från arbetsmaskiner och uppvärmning av lokaler och 
fodertorkar kan reduceras med exempelvis 
biobränslen och eldrift. 

Figur 7. Utsläpp av olika klimatgaser från jordbruket i Halland uppdelat på olika källor, ton CO2e 
Källa: Nationella emissionsdatabasen (hämtad maj 2025) 

  

 

26 EU-förordning för att restaurera natur (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 
27 Jordbrukssektorns klimatomställning (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/mark-och-vattenanvandning/eu-forordning-for-att-restaurera-natur/
https://www.naturvardsverket.se/4acbce/globalassets/media/publikationer-pdf/7000/978-91-620-7060-1.pdf
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Jordbruket producerar livsmedel och ekosystemtjänster och är en viktig näring för 
Halland. I ett globalt perspektiv har svensk livsmedelsproduktion en relativt låg klimat-
påverkan. Därför är det önskvärt att behålla länets nuvarande jordbruksproduktion. En 
lokal och regional livsmedelsproduktion är även betydelsefull ur ett beredskaps-
perspektiv. 

En hög kolinlagring i skog och mark är viktig för att kompensera för jordbrukssektorns 
nettoutsläpp enligt EU:s markanvändningsförordning. Skogen är länets i särklass 
viktigaste kolsänka. I Skogsforsks rapport från 2019 bedöms träd och skogsmark i 
Halland binda 50 miljoner ton kol, varav 57 procent i marken och resterande i träd.28 

EU:S MARKANVÄNDNINGSFÖRORDNING – LULUCF 

LULUCF (Land Use, Land Use Change and Forestry) avser utsläpp och upptag av koldioxid, 
metan och lustgas kopplade till skog och mark. EU antog LULUCF-förordningen år 2018 och i 
den krävs av varje medlemsland att utsläpp från markanvändning och skogsbruk 
kompenseras. 

Enligt Sveriges utsläppsåtagandet behöver nettoupptaget på svensk mark öka med 3,9 
miljoner ton koldioxidekvivalenter till 2030 jämfört med perioden 2016–2018. 

Skogsbrukets nettoupptag av kol har minskat de senaste åren, se figur 8. Mellan åren 
1990–2015 varierade skogsmarkens nettoupptag mellan 53–64 miljoner ton koldioxid-
ekvivalenter. De senaste tio åren har det minskat med 44 procent.29 Stormar, perioder 
av torka och ökade angrepp av granbarkborre har bidragit till att tillväxttakten i den 
svenska skogen har avtagit. Samtidigt har efterfrågan på biobränslen och biobaserade 
material ökat kraftigt. Detta för att ersätta fossil energi samt plaster och byggmaterial 
med höga klimatavtryck. För att nå EU:s klimatpolitiska mål behöver den svenska 
skogens årliga upptag av koldioxid öka med närmare fyra miljoner ton till 2030.30 Det 
är därför oroväckande att nettoupptaget minskar. För Hallands del har dessutom den 
årliga bruttovolymen avverkad skog ökat något under 2000-talet.31 

Figur 8. Nettoutsläpp och nettoupptag av klimatgaser från markanvändning och skogsbruk i Sverige 
1990–2023, megaton CO2e  
Källa: Naturvårdsverket (hämtad maj 2025) 

28 Hallands-skogar-ur-ett-klimatperspektiv3.pdf (regionhalland.se) Skogforsk rapport 2019-05-22 
29 Nettoutsläpp och nettoupptag av växthusgaser från markanvändning (LULUCF) (hämtad maj 2025) 
30 Sveriges del av EU:s klimatmål (hämtad maj 2025) 
31 Skogsstyrelsens statistikdatabas (hämtad maj 2025) 

https://www.regionhalland.se/download/18.6615c63d18fb79ebe401fdc1/1716814499646/Hallands-skogar-ur-ett-klimatperspektiv3.pdf
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-nettoutslapp-och-nettoupptag-fran-markanvandning/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete/sveriges-del-av-eus-klimatmal/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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EFFEKTEN AV SUBSTITUTION BEROR PÅ PRODUKTENS LIVSLÄNGD 

Substitution, det vill säga när fossilintensiv energi och produkter av fossilt ursprung ersätts 
med biobaserade produkter, leder det principiellt till lägre utsläpp. Men även biobaserade 
material avger klimatgaser, om än förnybara när de förbränns eller förmultnar. 

Kortlivade produkter, som biobränslen, ger ingen långvarig kolsänka, då det inbundna kolet 
frigörs vid förbränning. Pappersprodukter kan cirkuleras några gånger, medan andra mer 
långlivade produkter som möbler eller byggmaterial kan binda kol under en mycket längre 
tid. Då kan produkterna fortsätta att utgöra en kolsänka i årtionden under tiden som 
återväxten i skogen kan binda in motsvarande mängd kol. 

Jordbruksmark kan variera mellan att vara koldioxidsänka och koldioxidkälla. Om 
nettot är positivt, det vill säga att det lagras in mer kol i marken (från växtrester och 
organisk gödsel) än mängden koldioxid som släpps när organiskt material i jorden 
bryts ned, så sker en nettoinlagring av kol. Sammantaget har kolförrådet i svensk 
åkermark ökat under de senaste trettio åren. Det beror i huvudsak på att arealen vall 
har ökat samt av högre skördar. Att jordbrukets markanvändning ändå visar ett netto-
utsläpp av växthusgaser, svart linje i figur 9, beror på odling på organogen åkermark. 
Dessa jordar utgör endast sex procent av landets totala åkermark, men står för en 
mycket stor del av utsläppen. Att utsläppen från organogen åkermark (gul linje) gått 
ner beror på att arealen av dessa marker minskat. 

Figur 9. Utsläpp och upptag av klimatgaser från jordbruksmark i Sverige 1990–2023, megaton CO2e 
* Negativa utsläpp innebär inlagring av kol.  
Källa: SCB Statistikdatabas (hämtad maj 2025) 

  

ORGANOGENA JORDAR 

Under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal dikades mossar och kärr ut för att vinna ny bördig 
mark för livsmedels- och skogsproduktion. Dessa torvjordar benämns organogena, då de 
enbart består av organiskt material, vilket i sin tur består till mer än hälften av kol (58 
procent). 

I odlingssammanhang dominerar dock mineraljordarna i vilka det organiska materialet (så 
kallad mullhalt) endast utgör några procent. När torvmark dräneras och materialet får 
kontakt med syre börjar det brytas ner och stora mängder klimatgaser i form av koldioxid 
avges. Processen fortsätter så länge det finns torv kvar. Oavsett vad som odlas eller växer på 
en organogen jord så förblir den en utsläppskälla. Enda sättet att bevara kolet i en dikad 
torvmark är att återväta den, så den blir syrefri igen. 
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Mål och insatsområden 
Under detta fokusområde presenteras tre regionala mål. De handlar om att minska 
klimatavtrycket från livsmedelsproduktionen, använda jordbrukets restprodukter för 
biogasproduktion samt att öka kolinlagringen i mark. 

REGIONALA MÅL FÖR KLIMATSMART JORD- OCH SKOGSBRUK 

4. Resurseffektiv livsmedelsproduktion med lågt klimatavtryck
5. Biogasproduktionen i det halländska jordbruket ökar
6. Kolinlagringen i skog och mark ökas

För att nå målen har fyra områden med behov av insatser identifierats. 

OMRÅDEN MED BEHOV AV INSATSER 

Minskade utsläpp av klimatgaser i jordbruket 
Ökad biogasproduktion från stallgödsel och restprodukter 
Ökad kolinlagring i skogs- och jordbruksmark 
Återvätning av dikade torvmarker 

Minskade utsläpp av klimatgaser i jordbruket 
Jordbrukssektorns utsläpp i Halland har minskat med fem procent de senaste 20 åren. 
Det beror i huvudsak på en samtida minskning av åkerareal med sju procent och att 
antalet nötkreatur har minskat med tio procent. Denna förändring har bland annat 
drivits av marknaden och förd jordbrukspolitik.32 

Det finns åtgärder som kan minska jordbrukets utsläpp utan att areal eller djurantal 
behöver minska, även om potentialen i jordbruket är mer begränsad än den är för 
andra verksamheter. Möjliga åtgärder och deras beräknade potential att minska 
utsläpp av klimatgaser har nyligen sammanställts och publicerats i två rapporter av 
Klimatpolitiska rådet respektive Lantbrukarnas riksförbund.33 

På gårdsnivå är alla åtgärder som förbättrar utnyttjandet av gårdens tillgängliga 
resurser klimatsmarta. Det kan exempelvis vara ökat utnyttjande av foder och stall-
gödsel samt minimerat spill av olika slag. Genom Jordbruksverkets projekt Greppa 
Näringen kan lantbrukare få kostnadsfri kartläggning av gårdens klimatutsläpp och 
rådgivning om hur de kan minskas.34 Det finns även riktade produktions- och 
investeringsstöd som direkt eller indirekt kan minska klimatpåverkan.  

Kostnader för åtgärder på gårdsnivå som inte kan täckas av en ökad lönsamhet i form 
av förbättrad produktion eller högre marknadspriser måste finansieras på annat sätt. 
Exempel på sådana åtgärder kan vara fodertillsatser som minskar idisslarnas 
produktion av metan och investering i biogasanläggning eller bevattning. 

32 Jordbruksverkets statistikdatabas; Jordbruk, utsläpp av växthusgaser (hämtad maj 2025) 
33 Klimatpolitiska rådets rapport 2025; Ny rapport från LRF visar lantbrukets klimatpotential - LRF 

(hämtad maj 2025) 
34 Halland - Greppa (hämtad maj 2025) 

https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/?rxid=5adf4929-f548-4f27-9bc9-78e127837625
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-utslapp-fran-jordbruk/
https://www.klimatpolitiskaradet.se/wp-content/uploads/2025/03/klimatpolitiskaradetsrapport2025.pdf
https://www.lrf.se/nyheter/ny-rapport-fran-lrf-visar-lantbrukets-klimatpotential/
https://greppa.nu/ditt-lan/halland
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Potential att minska jordbrukets utsläpp finns även inom områdena transport och 
energi. Det handlar då om att öka användning av fossilfri energi till drift av arbets-
maskiner och spannmålstorkar samt om uppvärmning av byggnader. Även utsläpp från 
markanvändning kan minskas om dikade torvjordar tas ur produktion genom åter-
vätning. 

Ökad biogasproduktion från stallgödsel och restprodukter  
Halland har av tradition en hög djurtäthet och därmed finns också stora kvantiteter 
stallgödsel att tillgå. Innan denna sprids som näring i odlingen kan den gå igenom en 
rötningsanläggning, där mikrober omvandlar det kolrika materialet till metan, det vill 
säga biogas som kan användas till energiändamål. Även restprodukter från jordbruket 
kan utgöra värdefulla substrat för biogasproduktion. År 2023 producerades 37 GWh 
biogas från gårdsanläggningar i Halland. En produktion som ökat med 164 procent de 
senaste tio åren. Det finns en stor potential att öka antalet gårdsbaserade biogas-
anläggningar i Halland. Därav kan gårdar producera värme, el och drivmedel för eget 
bruk, men även för försäljning. Om biogasen uppgraderas kan den ersätta fossila 
drivmedel. 

I ett beredskapsperspektiv är det positivt att öka bränsleproduktionen från inhemska 
råvaror. Under rötningsprocessen ökar andelen lättillgängligt kväve i biogödseln, vilket 
kan bidra till ett lägre behov av inköpt mineralgödsel. Samtidigt ökar risken för 
ammoniakavgång vid lagring och spridning av biogödsel.35 Utsläpp av metan och lust-
gas från lagring och hantering av biogödsel är likartad den från stallgödsel. Metan-
utsläppen kan till och med vara högre än från stallgödseln.36 

Jordbruksverkets projekt Greppa Näringen erbjuder kostnadsfri rådgivning om biogas-
produktion och möjligheter och stöd för investeringar i teknik för det på gårdsnivå. 
Investeringsstöd för biogasanläggningar kan sökas via Klimatklivet, medan 
produktionsstöd kan sökas hos Energimyndigheten.37 

Ökad kolinlagring i skogs- och jordbruksmark  
Bevarade skogsmiljöer i naturreservat och andra skyddsområden utgör viktiga kol-
sänkor som samtidigt bidrar till EU:s förordning om restaurering av natur i syfte att 
bevara och återställa naturmiljöer till fungerande ekosystem. Om det sker en inlagring 
eller förlust av kol i jordbruksmark beror på faktorer som odlingssystem, grödor, jord 
och klimat. Processen är reversibel, om ett odlingssystem förändras, till exempel vilka 
grödor som odlas och om stallgödsel används, så förändras även kolhalten. Högst 
potential för kolinlagring i åkermark har odling av flerårig vall. I Halland odlas vall på 
drygt 40 procent av åkerarealen. Störst effekt, efter vallen, har tillförsel av stallgödsel, 
följt av odling av fång- och mellangrödor. Andra åtgärder som kan öka kolinlagringen i 
åkermark är högre skördar, täckdikning som förbättrar odlingsförutsättningarna samt 
tillförsel av biokol.38 Hög mullhalt i jorden ökar även bördigheten och minskar risk för 
markerosion. 

 

35 Jordbruksverket: Rekommendationer för gödsling och kalkning 2025 (hämtad maj 2025) 
36 Emissionsfaktorer för metan vid gårdsbaserad rötning av stallgödsel (hämtad maj 2025) 
37 Klimatklivet – biogas; Stöd till produktion av biogas; Biogasrådgivning - Greppa (hämtad maj 2025) 
38 Klimatåtgärder i lantbruket, Mer mat och mindre utsläpp - LRF (hämtad maj 2025) 

https://www2.jordbruksverket.se/download/18.1b29a1dd194b2e05896c2950/1741082999053/jo24_10.pdf
https://ri.diva-portal.org/smash/get/diva2:1893778/FULLTEXT01.pdf
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/klimatklivet/biogas/
https://www.energimyndigheten.se/utlysningar/stod-till-produktion-av-biogas/
https://greppa.nu/fa-radgivning/radgivningsmoduler/biogasradgivning
https://www.lrf.se/nyheter/ny-rapport-fran-lrf-visar-lantbrukets-klimatpotential/
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Återvätning av dikade torvmarker 
Dikade torvmarker återfinns i både skogs- och jordbruksmark och klimatgasutsläppen 
från dessa är mycket stora. I Sverige överstiger utsläppen från dränerad torvmark 
klimatgasutsläppen från personbilstrafiken.39 

Två procent av länets jord- och skogsbruksmark består av organogen jord. För att 
reducera utsläppen klimatgaser från dessa marker måste de tas ur bruk och återvätas, 
alltså ställas under vatten, se faktaruta på sida 29. Återställande av dikade torvmarker 
är ett av de mest kostnadseffektiva sätten att minska utsläppen från jord- och skogs-
bruksmark.40 Det är dock viktigt att vara observant på eventuella negativa effekter på 
omgivande marker när det görs. 

En återvätning kan även medföra förbättrad vattenkvalitet, ökad biologisk mångfald 
och andra miljönyttor. Nya våtmarker stärker också landskapets skydd mot torka, 
brand och översvämning, vilket är särskilt viktigt när klimatet nu förändras. Av samma 
anledning är bevarande av befintliga våtmarker betydelsefullt och bör beaktas och 
inkluderas i strategiska översiktsplaneringar och i detaljplaneläggningar.41 Regeringen 
har aviserat en större satsning på investeringsstöd för återvätning av torvmarker fram 
till 2030.42 

Indikatorer 
Några indikatorer som årligen redovisas i Energi- och klimatläget i Halland: 

• Utsläpp av koldioxid, metan, lustgas och övriga klimatgaser
• Biogasproduktion från gårdsbiogasanläggningar

39 Våtmarker och klimat (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 
40 Naturrestaurering: Ny lag ska återställa 20 procent av EU:s land och hav | Nyheter | 

Europaparlamentet (hämtad maj 2025) 
41 Myllrande våtmarker - saker kommuner kan göra - Sveriges miljömål (hämtad maj 2025) 
42 Regeringen vill förenkla processen för att återväta våtmarker - Regeringen.se (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/vatmark/vatmarker-och-klimat/
https://www.europarl.europa.eu/news/sv/press-room/20240223IPR18078/naturrestaurering-ny-lag-ska-aterstalla-20-procent-av-eu-s-land-och-hav
https://www.europarl.europa.eu/news/sv/press-room/20240223IPR18078/naturrestaurering-ny-lag-ska-aterstalla-20-procent-av-eu-s-land-och-hav
https://www.sverigesmiljomal.se/stod-och-rad-i-miljoarbetet/myllrande-vatmarker---saker-kommuner-kan-gora/#:%7E:text=En%20god%20grund%20f%C3%B6r%20h%C3%A4nsyn%20och%20l%C3%A5ngsiktig%20v%C3%A5rd,v%C3%A4rden%20i%20den%20strategiska%20%C3%B6versiktplanen%20och%20i%20detaljplanel%C3%A4ggningen.
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/02/regeringen-vill-forenkla-processen-for-att-atervata-vatmarker/
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Fokusområde – Hela vägen till nettonoll 
För att nå Parisöverenskommelsen om att hålla den globala uppvärmningen långt 
under 2 grader och sträva efter att begränsa den till högst 1,5 grad så krävs, förutom 
att utsläpp av fossil koldioxid upphör, även att koncentrationen av klimatpåverkande 
gaser i atmosfären minskar. 

Det nationella klimatmålet säger att Sverige senast år 2045 ska ha nettonollutsläpp av 
klimatgaser och därefter uppnå negativa utsläpp. Det kräver kraftfulla utsläpps-
minskningar, men också så kallade kompletterande åtgärder såsom ökat upptag av 
koldioxid i skog och mark samt avskiljning och lagring av koldioxid från förbränning av 
biobränslen.43 

Även om all fossil energi- och produktanvändning fasas ut, så kommer en del biogena 
utsläpp från jordbrukssektorn fortfarande vara oundvikliga. Användning av biodriv-
medel i transportsektorn och biobaserade bränslen i kraftvärmeverk medför också 
utsläpp av biogen koldioxid.44  

I strategins tre första fokusområden behandlas de territoriella klimatgasutsläpp som 
sker inom länets gränser. Detta avsnitt tar även upp de konsumtionsbaserade utsläpp 
som vi i Halland orsakar i andra delar av världen och som därför inte hanteras i den 
regionala statistiken för Halland, se figur 10.

Figur 10. Fördelning mellan Sveriges territoriella och konsumtionsbaserade utsläpp av klimatgaser 
Källa: Naturvårdsverket 

De territoriella klimatgasutsläppen i Halland motsvarar ungefär fyra ton per person 
och år. Men en stor del av det vi konsumerar ger upphov till utsläpp utanför länet, i 
många fall i andra länder. År 2022 var Sveriges territoriella utsläpp 45 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter. De konsumtionsbaserade klimatutsläppen beräknades samma år 

43 Avskiljning och lagring av koldioxid (CCS) (hämtad maj 2025) 
44 Biogena koldioxidutsläpp och klimatpåverkan (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete/avskiljning-och-lagring-av-koldioxid-ccs/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-skogen/biogena-koldioxidutslapp-och-klimatpaverkan/
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till 88 miljoner ton koldioxidekvivalenter – i genomsnitt är det åtta ton per person och 
år. Två tredjedelar av dessa utsläpp uppstod utomlands. Även om Sveriges 
konsumtionsbaserade utsläpp har minskat från tio till åtta ton per invånare och år 
mellan åren 2016–2022 så är det fortfarande långt från att nå Parisavtalets mål. För att 
nå det bedöms att det totala utrymmet för genomsnittsutsläpp begränsas till högst ett 
ton per person år 2050.45  

Beräkningsmetoden för konsumtionsbaserade utsläpp har en stor osäkerhet och 
statistik finns inte tillgänglig på regional nivå.46 Utsläpp från varor som har direkt-
importerats av privatpersoner genom e-handel fångas inte heller upp i beräkningarna. 

Inom EU finns ett handelssystem för utsläppsrätter. Systemet ska bidra till att vi når 
såväl EU:s klimatmål som de globala målen kopplade till Parisavtalet. Den första delen i 
systemet Emission Trading System (EU ETS) infördes år 2005 med syftet att minska 
utsläppen av växthusgaser på ett kostnadseffektivt sätt.47   

 

EU:S SYSTEM MED UTSLÄPPSRÄTTER 

EU ETS (ETS 1) reglerar handel med utsläppsrätter för koldioxidutsläpp från tillverkande 
industrier och anläggningar som producerar el och värme samt flygoperatörer och rederier. 
I Halland finns åtta anläggningar som ingår i EU:s system för utsläppshandel (ETS 1). De är 
inräknade i Hallands klimatmål. 

År 2022 beslutade EU att utöka systemet, så att det även inkluderar kommersiella byggnader 
och vägtransporter. Det nya ETS 2 ska börja gälla från och med 2027. 

ETS 2 reglerar handel med utsläppsrätter för koldioxidutsläpp från förbränning av bränslen 
från vägtransporter, bostäder och kommersiella eller offentliga lokaler. Det omfattar även 
delar av energi-, tillverknings- och byggindustrin som inte redan täcks av ETS 1.  

Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) är ett klimatstyrmedel som syftar till att 
förhindra att produktionen flyttas utanför EU genom att prissätta import av 
utsläppsintensiva varor. 

45 Klimatet och konsumtionen (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 
46 Konsumtionsbaserade utsläpp av växthusgaser i Sverige och andra länder Naturvårdverket (hämtad 

maj 2025) 
47 Utsläppshandel – så funkar det Naturvårdverket (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-konsumtionen/
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/konsumtion/vaxthusgaser-konsumtionsbaserade-utslapp-i-sverige-och-andra-lander/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/utslappshandel/utslappshandel-for-allmanheten/
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Mål och insatsområden 
Under detta fokusområde presenteras två regionala mål. De handlar om att minska 
konsumtionsbaserade utsläpp och att fånga in och lagra utsläpp som är svåra att 
undvika.  

REGIONALA MÅL FÖR KONSUMTION OCH NETTONOLLUTSLÄPP 

7. Konsumtionsbaserade utsläpp ska minska 
8. Nettonollutsläpp av klimatgaser i Halland senast år 2045 

För att nå målen har fyra områden med behov av insatser identifierats. 
 

OMRÅDEN MED BEHOV AV INSATSER 

Affärsmodeller som främjar cirkulära flöden 
Relevanta energi- och klimatkrav i upphandlingar 
Främja en hållbar livsstil 
Fånga in och lagra koldioxid 

Affärsmodeller som främjar cirkulära flöden 
Målet för avfallsarbetet, både i Sverige och EU, är att få mer cirkulära flöden, där 
resurserna får längre liv och används fler gånger.48 I samhällets omställning till en mer 
cirkulär ekonomi genereras nya affärsmodeller inom näringslivet, vilket kan bidra till 
ökad konkurrenskraft. Cirkulära affärsmodeller bidrar till att minimera behovet av 
jungfruliga resurser och att befintliga resurser tillvaratas och att avfall kan gå in i nya 
produktionsloopar. Affärsmodellerna kan också skapa förutsättningar för delnings-
tjänster, återanvändning och reparation. 

Cirkulär ekonomi kan även handla om att i högre grad ställa om till funktion och tjänst 
i stället för produkt. På Tillväxtverkets hemsida finns en guide för cirkulära affärs-
modeller.49 

Genom industriell symbios kan avfall från en aktör bli en resurs för en annan, då 
råvaror och restströmmar kan användas mer effektivt. Återvinningsindustrierna lyfter i 
sin färdplan för fossilfrihet fram att vissa materialströmmar behöver få ett ökat fokus.50 
Sådana materialströmmar är kritiska metaller, plaster, textilier samt bygg- och 
rivningsmaterial. 

En god förvaltning, liksom bevarande och renovering av byggnader har flera fördelar 
som gör det både ekonomiskt och miljömässigt hållbart att bevara jämfört med att 
bygga nytt. Byggåtervinningscentraler underlättar möjligheten för att återvinna och 
förbereda bygg- och rivningsavfall för återanvändning. Initiativet Bruka Halland 
arbetar med att underlätta samverkan, kunskapsbyggande och affärsutveckling för det 
halländska näringslivets gröna omställning.51 

 

48 Avfall och avfallsförebyggande Naturvårdsverket (hämtad maj 2025) 
49 Om guiden Cirkulär affärsmodell - Tillväxtverket (hämtad maj 2025) 
50 Återvinningsindustrin - Fossilfritt Sverige (hämtad maj 2025) 
51 BRUKA Halland: En satsning på återbruk & cirkulär affärsutveckling (hämtad maj 2025) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/guiderochverktyg/guiderochverktyg/cirkularaffarsmodell/omguidencirkularaffarsmodell.4894.html
https://fossilfrittsverige.se/roadmap/atervinningsindustrin/
https://www.brukahalland.se/
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Redan när produkter designas behöver möjligheten för reparation, återanvändning, 
och uppgradering för en längre livslängd beaktas.52 Ekodesigndirektivet sätter även 
minimikrav på energiprestandan hos produkter.53 

Relevanta energi- och klimatkrav i upphandlingar 
Ungefär 40 procent av de konsumtionsbaserade utsläppen kommer ifrån offentlig 
konsumtion och från investeringar. Offentlig konsumtion utgörs av de varor och 
tjänster som exempelvis skolor, sjukhus och myndigheter köper in för att bedriva sin 
verksamhet. Investeringar inkluderar utsläpp för byggande av fastigheter, anläggningar 
och annan infrastruktur. 

Den offentliga upphandlingen överstiger 900 miljarder kronor per år, vilket motsvarar 
en sjättedel av Sveriges BNP. Med så stora volymer är upphandling ett kraftfullt 
verktyg för att minska de konsumtionsbaserade utsläppen.54 Tydliga och konsekventa 
upphandlingskrav ger dessutom bättre förutsättningar för näringslivet att ställa om till 
mer hållbara lösningar. Region Halland och Hallands kommuner serverar årligen flera 
miljoner måltider så val av livsmedel har stor betydelse för klimatavtrycket. 

Offentlig upphandling spelar dessutom en viktig roll i omställningen till en mer cirkulär 
ekonomi.55 Flera kommuner arbetar med digitala tjänster för återbruk av möbler och 
andra produkter med lång livslängd.56 Genom att upphandla en tjänst eller funktion i 
stället för en produkt, ges incitament till leverantören att förlänga livstiden på 
produkter och ta större ansvar för underhåll och energioptimering. 

Förvaltning av kapital, till exempel avsättningar i pensionsfonder, kan påverka om 
kapital placeras i bolag som verkar för Parisavtalets mål och Agenda 2030. 

BRA ATT TÄNKA PÅ VID UPPHANDLING 

− Begränsa den totala materialåtgången 
− Minska mängden jungfruliga råvaror 
− Lång livslängd på produkter  
− Möjlighet att reparera samt tillgång och kostnader för reservdelar  
− Möjlighet för återanvändning av en produkt eller komponent 
− Möjlighet till återanvändning och återvinning av material 

Främja en hållbar livsstil  
Ungefär 60 procent av de konsumtionsbaserade utsläppen kommer ifrån hushållens 
konsumtion, där resor och livsmedel står för merparten av dessa utsläpp.57 För många 
är flygresor den största utsläppskällan men livsmedelskonsumtionen spelar också en 
stor roll för klimatet, liksom boende samt inköp av hemelektronik, textilier och andra 
konsumtionsvaror. Livsmedelsavfall och matsvinn förekommer i alla led i livsmedels-

 

52 Cirkulär ekonomi - Boverket hämtad maj 2025) 
53 Ekodesigndirektivet hämtad maj 2025) 
54 Offentliga inköps klimatpåverkan | Upphandlingsmyndigheten (hämtad maj 2025) 
55 Verktyg för omställning till en cirkulär ekonomi | Upphandlingsmyndigheten (hämtad maj 2025) 
56 Återanvändning av möbler bidrar till både ekonomisk och miljömässig hållbarhet | SKR (hämtad maj 

2025) 
57 Minska min klimatpåverkan Naturvårdsverket (hämtad maj 2025) 

https://www.boverket.se/sv/byggande/cirkular-ekonomi/
https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/saljare-och-tillverkare-av-produkter/ekodesign-energimarkning-och-ce-markning/ekodesign/ekodesigndirektivet/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-hallbar-upphandling/miljomassigt-hallbar-upphandling/miljospendanalys---berakna-inkopens-klimatpaverkan/offentliga-inkops-klimatpaverkan-i-siffror/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-hallbar-upphandling/miljomassigt-hallbar-upphandling/upphandling-for-att-framja-cirkular-ekonomi/verktyg-for-omstallning-till-en-cirkular-ekonomi/
https://skr.se/skr/tjanster/larandeexempel/allalarandeexempel/ateranvandningavmoblerbidrartillbadeekonomiskochmiljomassighallbarhet.69521.html
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-konsumtionen/hur-kan-jag-minska-min-klimatpaverkan/
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kedjan: i primärproduktionen, hos grossister, leverantörer, butiker, restauranger, 
storkök och hushåll. Den största andelen av livsmedelsavfallet kommer från hushållen, 
cirka 60 kilo per person och år. Matsvinn utgör ungefär en fjärdedel av det fasta 
livsmedelsavfallet. Utöver det hälls flytande mat och dryck i avloppet motsvarande 
cirka 18 kilo per person och år. 58 

Några åtgärder som kan minska de konsumtionsbaserade utsläppen är förändrade 
resvanor, en högre andel vegetarisk kost, minskat matsvinn och att förlänga livs-
längden på kläder, elektronik och andra produkter med stort klimatavtryck.59 

Hållbara konsumtionsmönster är en viktig del i att minska klimatgasutsläppen. Därav 
är det önskvärt att underlätta för näringsidkare och privatpersoner att dela, reparera 
och återanvända produkter. Regelbundet underhåll är en avgörande faktor för 
livslängden. Inte minst för större investeringar som byggnader, där närmare en 
tredjedel av fastighetens totala miljöpåverkan sker under byggnadsfasen. Vid val av 
material och produkter behöver hänsyn tas till hela livscykeln. Det vill säga vilken 
energianvändning och miljöpåverkan produkten ger upphov till i hela kedjan från 
produktion och användning till att den blir avfall. 

Fånga in och lagra koldioxid 
Förbränning av avfall ger höga utsläpp av både biogena och fossila växthusgaser. 
Ungefär hälften av avfallet är plaster och annat material med fossilt ursprung. Fjärr-
värmeverk med avfall som insatsvara behöver därför köpa utsläppsrätter till 
verksamheten. Kostnaden för dessa förväntas öka markant de kommande åren. 

I Sverige har flera pilotanläggningar med bio-CCS-teknik startats upp, bland annat i 
Stockholm, Växjö och Malmö. I januari 2025 beviljade Energimyndigheten även medel 
för en mer storskalig anläggning för infångning av biogen koldioxid i Stockholm. 

I en förstudie Bio-CCS på västkusten i Halmstad har de kommunala bolagen Halmstads 
Energi och Miljö AB och Hallands Hamnar AB tillsammans med Klimpo utforskat 
möjligheten att avskilja koldioxid vid två kraftvärmeverk i Halmstad. Enligt studien 
skulle den infångade koldioxiden transporteras till ett mellanlager i hamnen för vidare 
transport med fartyg till en plats där den kan slutlagras i berggrunden. 

Teoretiskt skulle bio-CCS även kunna användas vid pappersmassabruk och andra 
fjärrvärmeanläggningar. Vid sidan av nämnda anläggningar i Halmstad torde Södra 
Cells massabruk i Värö vara den mest lämpade anläggningen för bio-CCS i Halland. 
Detta då den dels hanterar stora kvantiteter biobränslen, dels då den ligger vid kusten. 
Produktion och användning av biokol är en annan och betydligt enklare metod för att 
öka inbindning av koldioxid. Småskalig produktion av biokol förekommer redan i länet, 
dels hos Getinge Biovärme, dels hos en lantbrukare i Slöinge. Vid dessa anläggningar 
produceras biokol som en restprodukt i biobränsleeldade pannor. Biokolet kan sedan 
användas exempelvis för jordförbättring. Biokol skulle även kunna framställas från 
organiskt restavfall såsom avloppsslam från reningsverk. 

 

58 Matavfall och matsvinn (naturvardsverket.se) (hämtad maj 2025) 
59 Så kan du minska din klimatpåverkan | Konsumentverket (hämtad maj 2025) 
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KOLDIOXIDAVSKILJNING OCH LAGRING ÄR EN DEL AV EU:S KLIMATPOLITIK 

Carbon Capture and Storage, CCS, är ett sätt att fånga in utsläpp av fossila klimatgaser som 
uppstår i en anläggning och hindra dem från att frigöras till atmosfären. Vid CCS avskiljs 
koldioxid i rökgaser från kraftverk, förbränningsanläggningar eller stora processindustrier. 
Den avskilda koldioxiden komprimeras och kan sedan i flytande form transporteras till en 
lagringsplats djupt ner i marken. Till exempel i håligheter som bildats efter utvinning av olja 
och naturgas. 

När tekniken används för infångning av biogena klimatgaser kallas det bio-CCS eller BECCS 
(Bio-Energy with Carbon Capture and Storage). Infångning och lagring av biogena 
klimatgaser bidrar till så kallade negativa utsläpp. 

Det finns även ett intresse av att använda koldioxid som råvara till så kallade e-bränslen eller 
till nya material, såsom plast. Då används begreppet CCU, där U står för utilization. 
Kolatomerna återförs då i ett kretslopp, men tas inte permanent bort från atmosfären. 

 

Indikatorer 
Några indikatorer som årligen redovisas i Energi- och klimatläget i Halland: 

• Sveriges konsumtionsbaserade klimatgasutsläpp 
• Utsläpp av klimatgaser från anläggningar som ingår i EU:s system för 

utsläppshandel ETS 
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